Virtutes  
in octavo  
praecepto  
requisitae.

v. 342.

Peccata  
contra  
octavum  
praeceptum.

An omne  
mendacium  
sit  
peccatum.

v. 343.

v. 344.

*Ad sanctas Scripturas si admissa fuerint vel officiosa mendacia, quid in eis remanebit auctoritatis? Et iterum: Quas tandem de Scripturis illis sententia proferetur, cujus pondere contentiosae falsitatis conteratur improbitas? statim enim ut protuleris, si aliter sapit, quia contra nititur, dicit illud, quod prolatum erit, honesto aliquo officio scriptorem fuisse mentitum. Idem de mendac. c. 14: Quisquis esse aliquod genus mendacii, quod peccatum non sit, putaverit, decipiet se ipsum turpiter, cum honestum se deceptorem arbitratur aliorum. Item: Nullo pacto, nullo fine, nulla dispensatione, humana vel divina, potest licite mendacium dici. Hieron. mitior est, sic enim scribit in comm. Galat. 2: Utilem simulationem et in tempore assumendam Jehu regis Israël nos doceat exemplum, qui non potuisset interficere sacerdotes Baal, nisi se finxisset idolum colere velle 2. Reg. 10. \*\* Thomas 2. 2. q. 110. artic. 3: Mendacium est malum ex suo genere, est enim actus cadens super indebitam materiam, cum enim voces sint signa naturaliter intellectuum, innaturale est et indebitum, quod aliquis voce significet, id quod non habet in mente. Juvandus quidem proximus, sed licitis ac legitimis mediis, nec bona intentio actiones sua natura vitiosas reddit bonas. Apostolicum praeceptum est, mala non esse facienda, ut eveniant bona, Rom. 3, v. 8. Si propter commodum proximi liceret mentiri, utique pro Dei gloria idem multo magis liceret. Concesserim equidem illud mendacium, cui voluntas seu intentio fallendi non est conjuncta, non esse peccatum mortale, interim tamen jocosa ac officiosa mendacia plane non esse peccata, ex eo minime sequitur. Praeterquam enim quod abusus signorum etiam in his mendaciis concurrat, hoc insuper vitium habent, ut qui talibus mendaciorum generibus utitur, auctoritatem sibi abroget, ut postea non possit cum fructu admonere, arguere aut consilium dare, audientes enim existimabunt, ipsum officiose mentiri, ut ipsos in viam revocet, non quasi revera res se ita habeat. \*\* Gesner in cap. 27. Gen.: Non est plena definitio mendacii, qua dicitur falsa esse significatio vocis cum intentione fallendi. August. in Enchir. cap. 6. et de mend. c. 22: sed hoc insuper addi oportet, quod mendacium e privata cupiditate carnis non ex instinctu Spiritus s. promanet, quodque directum sit vel in contumeliam Dei vel in detrimentum proximi, quem laedere et circumvenire iniquum sit, vel alioquin ex ingenii vanitate profisciscatur. \*\* De exemplis sanctorum, qui officiose vel jocose mentiti sunt, observandum, quod nec temere damnanda nec temere imitanda sint. De obstetricibus Aegyptiacis respondet Augustinus, non mendacium ipsarum, sed fidem et timorem Dei ac misericordiam erga Israeliticis infantes Domino placuisse. Reliqui vel ex humano spiritu vel afflatu divino ea, quae cum re non consentiunt, protulerunt; si prius, humani aliquid passi sunt; si posterius, eorum dicta et facta mirabimur, non autem imitabimur. Sic Biel. 3. sent.*

distinct. 38. quaest. un. primo in genere respondet, non esse necessarium, ut ab omni mendacio officioso et jocosio sanctos excusemus, aut ab omni peccato, cum non fuerint perfectiones apostolis, qui peccarunt venialiter etiam accepto Spiritu sancto. Item: Potuisse illos dicere talia familiari consilio Spiritus sancti, per quod lex revocetur. Postea in specie ad singula exempla respondet: Abraham dicit, se reversurum, nimirum quia credidit, filium post immolationem morte suscitandum, ergo non protulit aliquid contra id, quod in mente habuit. Isaac uxorem vocat sororem, more illius gentis, quo omnes cognatae dicebantur sorores. Jacob vocat se Esavum, quia revera erat Esavus, non quidem in persona, tamen in officio et dignitate; quaerebat autem Isaac de eo, cui debebatur benedictio; Joseph vocat se augurem exprimendo opinionem populi, qui eum talem esse existimabant; vel secundum Alensem verbum augurandi sumitur communiter pro scientia futurorum. Rachab exploratores abiisse dicens non propter mendacium, sed propter pietatem commendatur. Jehu mendacium fuit perniciosum, quia mortis procurativum. Judithae non mendacia, sed affectio ad populi liberationem commendatur. v. 346. Hactenus Biel. Sed enim cum nec officioso nec jocosio mendacio conditiones mendacii proprie dicti convenient, ideo in illis condemnandis haudquaquam praecipites nos esse convenit.

177. Queritur 2. An omnis simulatio sit prohibita? Respondemus: Distinguunt inter simulationem, unam esse dicunt, quae deceptionem tantum spectet, hanc esse peccati arguendam, nemo dubitat; alteram, quae non eo tendit, ut aliquis fallatur, sed consilia tantum occultat, ne impediantur, quo referunt exemplum Christi simulantis se longius iturum Luc. 24, v. 28. Bonaventura dicit: Est quaedam simulatio cautelae, quaedam doctrinae, quaedam deceptionis. Prima fuit Josuae et Davidis; secunda Christi, qua docuit discipulos officium hospitalitatis; tertia est hypocrisis. Sed enim quamvis non semper exigatur, ut id, quod novimus, in apertum proferamus, Eccl. 19, v. 8: Nec apud amicum, nec apud inimicum mores alienos enunties, et si non redundat in te peccatum, ne detegas; tamen probe cavendum, ne simulatione utamur, quando confessio veritatis exigitur, nec calliditas prudentiae specie nobis imponat. \*\* Hunn. in qq. super c. 18. Genes.: Deus hypothetice dicit: Si vixero, veniam ad te, ut inseruiat suo instituto, nondum enim volebat agnosci, se esse Jehovah. Neque haec est simulatio, sed dissimulatio, quae cum Dei natura non pugnat. 1. Quis enim merito accusaverit eum, si maxime Abrahamo se tum non aperuisset plane, quisnam esset, cum non ex debito teneatur se aperire Abraham? 2. Ad haec quia sub initium apparitionis illius sine ullo suo periculo Abrahamus ignorare potuit, eum esse dominum qui apparebat, idcirco Deus agnitionem sui in eum differt temporis articulum, quem suo instituto judicabat maxime aecommodum, nam quia potissimum

An omnis simulatio prohibita.

hac vice propter Saram apparuerat, ideo expectabat, donec illa cordis sui diffidentiam proderet, ut tum redarguendi, tum in fide confirmandi eam occasionem haberet commodiorem. Angeli simulant se in platea pernoctaturos, ut inservirent instituto et excitarent in Lotho affectum retinendi ipsos, sicut et salvator fecit Luc. 24, quae non est species illius mendacii, cum haec a Christo et angelis fiant, non ad fallendum quenquam neque ad nocendum cuiquam, neque ex dolo malo, sed hoc duntaxat fine et consilio, ut augeant in illis, a quibus discessuri videntur, sui detinendi studium ac desiderium. Idem in cap. 19. Gen.\*\* De exemplo Christi quidam statuunt significatum eo fuisse, quam procul a cordibus istorum discipulorum adhuc abesset, uti et abitum suum ad coelos eo fuisse adumbratum, ac proinde in illa simulatione non inveniri mendacium, cum rei significatae factum probe adaequetur. August. lib. 2. qq. evang. quaest. 51: Quod scriptum est de Domino, finxit se longius ire, non ad mendacium pertinet, non enim omne, quod fingimus, mendacium est, sed quando id fingimus, quod nihil significat, tunc est mendacium; cum autem fictio nostra refertur ad aliquam significationem, non est mendacium, sed aliqua figura veritatis; alioquin omnia, quae a sapientibus et sanctis viris vel etiam ab ipso Domino figurate sunt dicta, mendacia deputabuntur, quia secundum usitatum intellectum non subsistit veritas in talibus dictis etc. Sicut autem dicta, ita etiam facta finguntur sine mendacio ad aliquam rem significandam. Syrus reddidit, faciebat eos putare, quod quasi ad locum longinquum proficisceretur. \*\* Gesn. in c. 27. Gen. quaest. 1: Quando de fictione et simulatione agitur, semper confessio et religio excipienda est, de qua verissime sentit Augustin. libr. de mend. c. 14: Capitale est mendacium longaque fugiendum, quod sit in doctrina religionis, ad quod mendacium nulla conditione quicquam debet adduci. Sed extra tempus confessionis in rebus ad hanc vitam pertinentibus saepe negotia ita comparata sunt, ut id, quod fieri aequum est, absque aliqua fictione, occultatione et solertia consequi nequeamus. Rebecca absque odioso jurgio cum marito et totius familiae perturbatione benedictionem Jacobi citra hanc astutiam impetrare nequisset. Infantium in Aegypto vitam obstetrices citra tale honestum commentum tueri, Gabaonitas absque astutia Israëliitarum amicitiam comparare, Nathan Davidem absque commento ad agnitionem delicti adducere, Chusai Achitophelis scelerata consilia explorare, femina Davidis nuntios abscondere, Rahab exploratores dimittere et denique Josua, David et reliqui principes absque stratagematum adminiculo res magnas gerere non potuissent.\*\*

V. 347. fingimus, mendacium est, sed quando id fingimus, quod nihil significat, tunc est mendacium; cum autem fictio nostra refertur ad aliquam significationem, non est mendacium, sed aliqua figura veritatis; alioquin omnia, quae a sapientibus et sanctis viris vel etiam ab ipso Domino figurate sunt dicta, mendacia deputabuntur, quia secundum usitatum intellectum non subsistit veritas in talibus dictis etc. Sicut autem dicta, ita etiam facta finguntur sine mendacio ad aliquam rem significandam. Syrus reddidit, faciebat eos putare, quod quasi ad locum longinquum proficisceretur. \*\* Gesn. in c. 27. Gen. quaest. 1: Quando de fictione et simulatione agitur, semper confessio et religio excipienda est, de qua verissime sentit Augustin. libr. de mend. c. 14: Capitale est mendacium longaque fugiendum, quod sit in doctrina religionis, ad quod mendacium nulla conditione quicquam debet adduci. Sed extra tempus confessionis in rebus ad hanc vitam pertinentibus saepe negotia ita comparata sunt, ut id, quod fieri aequum est, absque aliqua fictione, occultatione et solertia consequi nequeamus. Rebecca absque odioso jurgio cum marito et totius familiae perturbatione benedictionem Jacobi citra hanc astutiam impetrare nequisset. Infantium in Aegypto vitam obstetrices citra tale honestum commentum tueri, Gabaonitas absque astutia Israëliitarum amicitiam comparare, Nathan Davidem absque commento ad agnitionem delicti adducere, Chusai Achitophelis scelerata consilia explorare, femina Davidis nuntios abscondere, Rahab exploratores dimittere et denique Josua, David et reliqui principes absque stratagematum adminiculo res magnas gerere non potuissent.\*\*

An liceat in iudicio vel confessione aequivocationibus uti.

178. Quaeritur 3. An liceat in iudicio vel in casu confessionis aequivocationibus uti ac veritatem occultare? Respondemus: Jesuitae id sibi licere putant. Sic enim Tolletus libr. 4. instruct. sacerdot. c. 21: Aliquando licet uti aequivocatione et deci-

pere audientem, non semper, sed quando iudex contra justitiam petit iuramentum, licet uti aequivocatione et jurare secundum suam mentem contra mentem iudicis; ut puta quaerenti iudici: Fecistine illud? respondeat, non feci, intelligendo inter se, ut dicam tibi, vel hoc tempore, vel quid simile. Et si vir uxorem quaerat, an sit adultera? ista potest dicere: non sum, quamvis verum fuerit, intelligendo uti tibi revelem. Sic, qui cogitur jurare alteram in sponsam accepturum, intelligendo si postea placuerit. Et a latronibus comprehensus juraverit, se postea daturum centum aureos, ut liberetur, et aequivoce jurans, inter se dicens, si postea libuerit, tunc non tenetur solvere. Sic a custode injuriose detentus, ut dimittatur, jurans se rediturum postea, potest uti aequivocatione, et non tenetur redire. Campianus in epist. ad generalem societatis ex Anglia scripta et Trevisis anno 83. typis evulgata p. 86: Catholicorum conditio in Anglia gravissima; animis nihil liberum, nihil integrum relinquitur, non vox, non religio, loquendum tibi est cum aliis, affirmandum juramento, quod ceteri affirmarunt, etiamsi animo longe aliter opineris, etiamsi conscientia plane contrarium senseris (nimirum juxta doctrinam Basilidis haeretici, qui, uti refert Eusebius libr. 4. histor. eccles. c. 7. ex Agrippa Castore, docere non erubuit, fidem persecutionis temporibus incunctanter etiam perjurio negandum). Gregor. de Valent. tom. 3. v. 348. p. 1346. aequivocationem vocat prudentem defensionem. Thomas Mortonus Anglus in apol. cathol. lib. 2. c. 13. allegat verba sacerdotum Wisbycensium in epistola, quam ad catholicum generosum inscripserint, in qua sic loquuntur: Ars est nostrorum Jesuitarum, ut in juramentis suis magistratus illudant. Cum a magistratibus quaeritur, esse sacerdos? tum sacerdoti (dicunt) licebit respondere, non sum talis (sed addita hac intentione, intus in animo concepta, non ore prolata): qualem me esse cupitis, aut ut narrem tibi, aut aliquid simile. Sed haec sunt doctrinae fraudum ac perjuriarum; quando in iudiciis tanquam testes examinamur vel confessio religionis exigitur, tenemur absque ullis aequivocationum involucris nudam ac simplicem veritatem profiteri. De juramentis praeclara exstat Isidori sententia c. Qui pejerare, causa 22. qu. 5: Quacunque arte verborum quis juret, Deus sic accipit, sicut ille, cui juratur, intelligit. Ibidem: Deus dupliciter adspersator simplicem intentionem utriusque considerat, et tam ex parte recipientis, quam ex parte praestantis verborum artem adspersator et odii.

179. Praeceptum nonum: Non concupiscas domum proximi tui; praeceptum decimum: Non concupiscas uxorem proximi tui, nec servum ejus, nec ancillam ejus, nec bovem ejus, nec asinum ejus, nec omnia quae illius sunt. 1. Ostendimus superius th. 45. geminum concupiscentiae genus his praecipis prohiberi, actuale scilicet ac originale, id quod ex verbis horum praceptorum et collatione aliorum Scripturae locorum ibidem evicimus. 2. Ac-

Explicatio noni et decimi praecipii.

cusantur igitur his praeceptis non tantum vitiosi affectus, ad quos plenus ac deliberatus accedit consensus, sed et prava inclinatio, primi illi vitiosae concupiscentiae motus, imo etiam ipsa habitualis concupiscentia, per quam peccatum originale ab apostolo definitur. 3. Obstruitur igitur fons peccatorum in hisce ultimis praeceptis, siquidem ex corrupto corde nostro exeunt cogitationes malae, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemias Matth. 15, v. 19. 4. Christus ipse in explicatione legis Matth. 5. ostendit, ita interpretanda esse haec duo ultima praecepta, ut ducantur per omnia decalogi mandata. 5. Distinguendi autem necessario appetitus naturales et ordinati a vitiosis concupiscentiae motibus, non enim illos, sed hos lex divina prohibet. D. apostolus aliam profert distinctionem Gal. 5, v. 17. inter concupiscentiam carnis et spiritus. Nec naturalis, nec spiritualis, sed corruptae carnis concupiscentia lege DEI prohibetur. 6. Deut. 5. fit objectorum transpositio, uxor enim primo loco, domus secundo recensetur, ex quo apparet, distinctionem horum praeceptorum non posse ex objectis primo ac proprie peti. 7. Concupiscentia non continet se in illis objectis, quae in his praeceptis enumerantur, sed latius vagatur, ideo additur generalis clausula, non concupisces quicquam eorum, quae sunt proximi; et cum Christus Luc. 8, v. 14. inter spinas numerasset curas huius seculi, deceptionem divitiarum et voluptates, addit Marc. 4, v. 19. καὶ αὐτὸ πρὸς τὰ λοιπὰ ἐπιθυμία. Gal. 5, v. 19 opera spiritus, contra quae caro concupiscit, enumerantur ex utraque decalogi tabula. Ideo autem nominatim uxorem, domum, servos, ancillas, agros, boves, asinos proximi concupiscere prohibemur, quia haec in usu vitae humanae quotidie oculis nostris obversantur. 8. Apostolus involucris illis Mosaicis de non-concupiscenda domo, uxore, agro etc. omisis, praecepta haec sine circumstantiae additione vel objectorum specificatione proponit Rom. 7, v. 7. c. 13, v. 9: *Non concupisces.*

V. 349. 180. Requiritur igitur in his duobus praeceptis interior perfecta harmonia omnium appetitionum cum norma legis divinae perfecte congruens, concreta totius naturae integritas, spiritualis et numeris omnibus absoluta obedientia; contra vero accusantur omnes cogitationes, inclinationes, impetus et affectus contra Dei legem, quorum omnium cum fons et scaturigo sit peccatum originis, ideo d. apostolus illud vocat concupiscentiam. Agnoscamus proinde extremam naturae nostrae corruptionem, qua ad omnis generis pravas concupiscentias effreni impetu ferimur, propter quas etiam post regenerationem quotidiana peccatorum remissione indigemus Psal. 32, v. 6, quibus ipsa bona opera inficiuntur et maculantur, quo minus Dei iudicio opponi possint; agnoscamus inquam hasce nostras sordes et seriis gemitibus eas deploremus, petamus merito Christi easdem in nobis tegi, repugnemus illis virtute spiritus carnem cum suis concupiscentiis mortificantes et ad plenam in aeterna vita exspectandam integritatem

Gerhardi loci. III.

tem ac perfectionem intimo cordis desiderio adspiramus.

181. Praemissa hac decalogi expositione probe observata, facile apparebit, *an perfectam illam obedientiam, quam Deus in lege a nobis requirit, viribus naturae vel gratiae, hoc est vel ante regenerationem vel post regenerationem in hac vita praestare possimus.* Gravis hic constituta nobis adversaria cum Pontificiis, quibus persuasum, perfectam legis impletionem vires hominis praesertim renati non excedere. Nos contra statuimus, homines nondum renatos externam quidem disciplinam praestare posse, quam Scriptura vocat *justitiam carnis* Hebr. 9, v. 10, sed interiori obedientiam cordis sine fide et Spiritu sancto ab eis non posse inchoari, nedum praestari aut impleri, atque illam externam non renatorum disciplinam Deo non placere, nec esse vere bonum opus. Ad renatos quod attinet, dicimus legem ab illis impleri duobus modis, primo fide et imputatione, *quod enim impossibile erat legi, eo quod infirmabatur per carnem, hoc Deus misso filio praestitit, et de peccato damnavit peccatum, ut justificatio legis impleatur in nobis*, Rom. 8, v. 3. et 4. *Finis legis Christus est ad justitiam omni credenti*, Rom. 10, v. 4. Deinde inchoatione seu nova obedientia ex fide orta, ideo enim credentibus imputatur perfecta legis obedientia a Christo praestita, non ut secundum carnem libere vivant, sed ut in praeceptis Dei ambulent; haec renatorum nova obedientia non tantum in externis operibus consistit, sed etiam interiori obedientiam complectitur, siquidem interiores cordis concupiscentias et desideria carnis mortificat, inchoatis novis cum lege DEI consentientibus motibus, interim tamen a perfecta illa legis impletione, quam DEUS requirit, procul adhuc abest, id quod sequentibus demonstramus argumentis.

182. Primo. Scriptura manifestis ac perspicuis verbis asserit, legem Dei requirere adeo perfectam ac numeris omnibus integram obedientiam, ut plena ejus persolutio sit nobis in hac vita impossibilis. Joh. 7, v. 19: *Moses dedit vobis legem, et nemo ex vobis facit legem.* Act. 7, v. 53: *Acceptistis legem in dispositione angelorum et non servastis.* Act. 13, v. 38: *Per Christum annuntiatur vobis peccatorum remissio et ab omnibus, quibus non potuistis justificari per legem Moysis.* Act. 15, v. 10: *Quid tentatis Deum imponendo jugum super cervicem discipulorum, quod neque patres nostri neque nos portare potuimus?* Rom. 8, v. 3: *quod impossibile erat legi, eo quod infirmabatur per carnem, praestitit Deus misso filio suo.* v. 7: *τὸ φρόνημα σαρκὸς legi Dei non subjicitur, imo ne potest quidem.* Gal. 3, v. 21: *non est data lex, quae posset vivificare.* \*\*Socin. contra dictum Rom. 8: *Quod impossibile erat legi, excipit part. 2. de Servatore c. 23. f. 194: infirmari legem per carnem esse idem, quod alibi dicitur hominem a servitute peccati liberari.* Respondemus: contextus ostendit, aliud significare, nimirum cum lex sit impossibilis homini carnali, adeoque salutem praestare nequeat.

An lex Dei perfecte impleri possit.

Argumenta pro parte negante: 1. Scriptura diserte reclamant.

v. 350. Nam in praecedentibus opponit legem spiritus vitae in Christo legi peccati et mortis ac dicit, quod *lex spiritus vitae Christi liberaverit eum a lege*, i. e. quod in Christo invenimus legis impletionem.\*\* Excipiunt alii in genere, haec dicta intelligenda esse de non renatis, qui non possunt naturae viribus legem Dei implere, interim renatos viribus gratiae id posse. Respondemus: dicta haec sunt generalia, ac ratio eorum itidem generalis est. Ideo lex est jugum, quod portare nemo nostrum potest, quia requirit perfectam omnium virium et actionum integritatem, nec patitur sibi satisfieri vel qualicunque externa vel inchoata interiore obedientia, sed dilectionem perfectam ab omni concupiscentiae labe immunem requirit, quam cum nemo hominum etiam renatorum possit praestare, siquidem *primitias tantum Spiritus accipiunt* Rom. 8, v. 23. *et volentibus ipsis facere bonum adjacet malum* Rom. 7, v. 21, ideo vox legis est universale Dei iudicium, quo omnes omnino concluduntur sub peccatum Gal. 3, v. 22. *ut omne os obstruatur et inóδixος fiat omnis mundus Deo* Rom. 13, v. 19; hinc Christus dicit Joh. 5, v. 45: *est, qui vos accusat, Moyses, in quo vos speratis*. Israëlitae per circumcisionem recipiebantur in foedus gratiae, dabatur eis Spiritus *υιοθεσίας* et renovationis, interim tamē fatentur apostoli non gentibus solum, sed et circumcisis Judaeis legem fuisse tale jugum, quod portare non potuerunt. Bellarm. 4. de Justif. c. 14. excipit, apostolos tantum de ceremoniali lege loqui, quod probare conatur 1. ex occasione illorum verborum. Scribit enim Lucas, *surrexisse quosdam ex discipulis, qui dicerent, oportere gentiles conversos circumcidi* atque istam fuisse causam, cur apostoli concilium egerint, ut viderent de verbo hoc, ergo de circumcisione aliisque id genus ceremoniis Petrus loquitur. Deinde ex verbis decreti: *Visum est Spiritui sancto et nobis, nihil ultra imponere vobis oneris quam haec necessaria, ut abstineatis ab immolatis simulacrorum, a sanguine suffocato et scortatione*. Haec sola dicuntur necessaria ex lege ceremoniali, non simpliciter ex omni lege, alias liceret Christiano moechari, occidere, furari, etc. tertio ex summa decreti et verborum. Volunt apostoli remove jugum legis a cervicibus apostolorum; si per τὸ remove jugum legis intelligitur abrogatio legis quoad obligationem, necessario de sola ceremoniali lege id intelligendum, moralis enim adhuc obligat; si vero per τὸ remove jugum legis intelligitur tollere opinionem justificationis, sequetur, legem ceremonialem quoad obligationem nondum esse sublatam. Respondemus: ex v. 5. patet, duplicem fuisse quaestionem motam a pseudoapostolis: 1. an circumcisio adhuc gentes obliget; 2. an observatio legis moralis ad justificationem sit necessaria. *Surrexerunt* (ait Lucas) *quidam ex haeresi Pharisaeorum, qui crediderunt, dicentes, quod oporteat eos circumcidi, praecipere quoque, ut servent legem Moysis*. Apostoli distincte respondent primo circumcisionem non amplius obligare gentes, volunt tamen paucas quas-

dam ceremonias legales de sanguine et suffocato a gentibus observari propter evitacionem scandali, quod Judaeis oboriri poterat; hisce adjungunt ex lege morali continentiam a fornicatione, quae apud gentiles non habebatur pro peccato. Deinde legem moralem dicunt obligare quidem conversos ex gentibus ad obedientiam, interim tamen opera ejus non valere ad justificationem, quae pendeat ex sola Dei gratia in Christo nobis proposita. Hoc decreti scopo observato facile apparet, quid respondendum sit argutis Bellarmini, neque enim de observatione tantum legis ceremonialis quaestio erat, sed etiam de lege morali, an ex ejus observatione sperari possit justificatio et salus. Apostoli respondent, legis ceremonialis observationem esse in N. T. penitus sublatam et ex lege Moysis non posse nos justificari aut salvari, cum sit jugum importabile, ideo in sola Dei gratia omne perfugium, atque omnem spem salutis nobis constitutam esse. Si de sola ceremoniali lege fuisset quaestio, cur diceretur jugum importabile? externi isti ritus non excedunt hominis etiam non renati vires; frustra excipit Bellarminus, dici jugum importabile, quoniam aegre ac difficulter portabatur, non enim de difficultate, sed de impossibilitate hoc loco agi, ipse verborum sonus arguit. Stapletonus in antidotis p. 325. *propter adjunctam legem moralem ceremonialiarum multitudinem fuisse onus difficile* v. 351. disputat; fateatur igitur non de ceremoniali tantum, sed etiam morali lege apostolos loqui, quod si lex ceremonialis fuit jugum importabile, multo magis tale jugum fuit lex moralis, siquidem Luc. 11, v. 24. et Matth. 23, v. 23. confert CHRISTUS inter se opera legis ceremonialis et moralis, atque haec illis graviora, βαρύτερα, esse pronuntiat, quod probe observari velim. Praeterea subjungitur v. 11: *per gratiam Domini nostri Jesu Christi credimus salvari, quemadmodum et patres nostri*, ex quo colligimus hoc modo: Illa Dei gratia, qua justificamur et salvamur, opponitur non solum observationi ceremonialiarum, sed etiam operibus legis moralis. Ergo non ceremonialis tantum, sed etiam, imo multo magis legis moralis observatio dicitur jugum importabile. Antecedens patet ex epistolis ad Romanos et Galatas, in quibus illius legis opera ab articulo justificationis excluduntur, *ex qua est peccati agnitio* Rom. 3, v. 20. *quae omnes homines peccati arguit, et universum mundum damnat*, v. 19. *quae mentibus hominum inscripta*, Rom. 2, v. 15. *quae data est propter transgressionem*, Galat. 3, v. 19. *de qua dictum, qui fecerit ea, vivet in eis*, v. 12. Atqui haec omnia legi morali competunt. Ergo non tantum ceremonialis, sed et moralis legis observatio ad justificationem ac salutem est inefficax. Conjunge his omnibus disputationem Pauli in epist. ad Galatas, ubi itidem contra illos pseudo-apostolos demonstrat, nos justificari sola fide absque operibus legis, etiam moralis, ut suo loco plenius ostendatur; ex eo colligimus, quaestionem fuisse motam non de ceremoniali tan-

tum lege, sed etiam de morali, an opera legis moralis ad justificationem requirantur.

2. Natura legis non permittit.

183. Alteram argumentorum classem petimus a natura legis. \*\*Bellarminus quidem lib. 5. de grat. et lib. arb. c. 4. §. 7. scribit: *Praecepta non occides et non furaberis, nihil aliud imperant nisi voluntariam omissionem externi operis homicidii et furti. Concupiscentia enim rei alienae et odium proximi praeceptis aliis prohibentur. Itaque non praevincitur praecepta: Non furaberis et non occides, sed illa observat secundum substantiam operis, qui abstinet manum a furto et a caede, etiamsi forte praevincatur praeceptum: Non concupisces rem proximi tui, et: Ne oderis fratrem in corde tuo. c. 9: Non est necesse omnia in Deum referri explicitè, satis est, si opus referatur in finem proximum, tunc enim per se dirigitur in Deum ut ultimum finem.*\*\* Sed lex est spiritualis, dicit apostolus Roman. 7, v. 14, non externam tantum, sed internam etiam spiritus obedientiam requirit, talem integritatem ac perfectionem postulat, ut nihil carnale sit aut sentiatur in viribus nostris, quod vel alio inclinet et trahat, vel impediatur, quomianus totus homo sit spiritualis et motus dilectionis ardentissimus. D. Lutherus: *Praeceptum quodlibet est ita spirituale, ut non solum opus et fructum et folia et ramos, h. e. opera, verba, signa prohibeat, sed etiam radicem et succum, i. e. cupiditatem, ex qua talia veniunt.* Deut 6, v. 5. proponitur summa legis moralis: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde, ex tota mente, ex tota anima, ex omnibus viribus tuis, et proximum sicut te ipsum.* Jubemur Deum diligere ex corde non dimidio, sed integro ac perfecto, ut in amore nihil ei vel praeponomus vel adaequemus, ut ipsum solum diligamus, et si quid aliud diligimus, id propter ipsum, sub ipso, in ipso et juxta voluntatem ejus diligamus. Jubemur Deum diligere ex tota mente, ut ea semper cogitemus, quae nos ad ipsius dilectionem inflammare possint, ut in omnibus studiis et actionibus nostris ipsius gloriam nobis habeamus propositam. Jubemur Deum diligere ex tota anima, ut maximo studio exsequamur, quae novimus Deo grata et accepta esse, ut perfecto odio prosequamur omne id, quod novimus ipsi ingratum et adversum. Jubemur Deum diligere ex tota virtute, ut totis isti adhaerentes viribus nullis minis vel blanditiis ab ipso nos divelli patiamur, ut omnes animae vires, omnia corporis membra dilectioni Dei et mandatorum divino- rum observationi inserviant. \*\*Triplex dilectionis totalitas rigorose exigitur: 1. *Objecti diligibilis*, ejusque tum primarii, ut diligamus totum Deum et quaecumque ad eum pertinent; tum secundarii, ut diligamus proximum inimicum pariter et amicum 1. Joh. 4, v. 21. Matth. 5, v. 24. et quidem juxta integrum decalogum Jac. 2, v. 10. 2. *Modi ex parte diligentis*, ut nostra erga utrumque dilectio ex limpido et puro totius cordis, quod affectuum sedes, fonte derivetur, id est ut non solum Deum super omnia praefereudo illum omnibus aliis juxta

*Becanum.* p. 465; vere, non fictè, non simulate, juxta *Bellarmin.* 2. de Monach. c. 13. p. 634; recto corde pro virium nostrarum modulo, secundum *Coster.* c. 4. p. 245; sed toti juxta omnia membra, omnes omnino animae et corporis vires sincerissime diligamus et impensissime, adeo ut omnes cogitationes, omnis vita et intellectus in illum conferatur, a quo habemus ea ipsa, quae conferimus. *Augustin.* de doctr. Christ. c. 22, ut omnes cordis actus, motus et affectus ad eum diligendum concurrant. 3. *Temporis*, ut Deum et proximum diligamus perpetuo et indesinenter Deut. 6, v. 12. c. 11, v. 1, unde quidam Judaeus referente Helvico. tom. 3. disp. Gis. p. 178: *Quoniam hoc viscus (inquit) cor est omnium primum in hominis formatione et postremum quod moritur, ideo innuitur his verbis toto corde Deum esse diligendum continue usque ad extremum momentum vitae.* Requiritur perfectio 1. *essentialis*, ex tota anima et omnibus viribus; 2. *integralis*, juxta omnia et singula mandata; 3. *accidentalibus*, omni tempore.\*\* Hoc praeceptum de dilectione Dei est regula et mensura obedientiae in praeceptis affirmativis, quemadmodum praeceptum de non concupiscendo est regula et mensura obedientiae in praeceptis negativis. \*\**Quamdiu caro concupiscit adversus spiritum Galat. 5, v. 17. et lex in membris nostris est rebellans legi mentis nostrae Rom. 7, v. 23; Deum non ex toto corde nostro, anima, viribus, cogitatione diligimus, sed ex parte, ideoque minus quam debemus; quicquid autem minus fuerit, quam esse debeat, in vitio est, siquidem mandatum ejus violat. Deut. 4, v. 2. c. 12, v. 32.*\*\* August. 1. de doctr. Chr. c. 22: *Diliges Deum ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, ut omnes cogitationes tuas et omnem vitam et omnem intellectum in illum conferas, a quo habes ea ipsa, quae confers. Cum autem toto corde, tota anima, tota mente, nullam vitas nostrae partem relinquit, quae vacare debeat et quasi locum dare, ut alia velit frui, sed quicquid aliud diligendum venerit in animum, illuc rapiatur, quo totius dilectionis impetus currit.* Idem de spir. et lit. c. 26: *Fortasse quispiam putaverit, nihil nobis deesse ad cognitionem justitiae, quod Dominus verbum consummans et brevians super terram dicit, in duobus praeceptis totam legem prophetasque pendere, nec ea tacuit, sed verbis apertissimis promisit. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua, et diliges proximum tuum tanquam te ipsum. Quid verius his impletis impleri omnem omnino justitiam? Veritatem qui hoc attendit, etiam illud attendat, quam in multis offendamus omnes, dum putamus Deo, quem diligimus, placere vel non displicere quod facimus et postea per Scripturam ejus, sive certu et perspicua ratione commoniti cum didicerimus, quod ei non placeat, poenitendo deprecamur, ut ignoscat. Plena humana vita est documentis talibus, unde autem minus nocimus, quod ei placeat, nisi quia et ipse minus notus est nobis? Videmus enim nunc per speculum, etc. Ad illam vitam immortalem*

*pertinet, diliges Dominum Deum tuum ex toto corde, ex tota anima, et ex tota virtute tua. Ad hanc autem, non regnet peccatum in vestro mortali corpore ad obediendum desideriis illius; ad illam, non concupisces; ad istam, post concupiscentias tuas non eas. Idem de perf. justitiae ad ratiocin. 17: In plenitudine caritatis, nimirum in patria praeceptum illud implebitur: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, nam cum est adhuc aliquid carnalis concupiscentiae, quod vel continendo frenetur, non omnino ex tota anima diligitur Deus, tunc cum nulla lex erit in membris, ex toto corde diligemus Deum. \*\*Diligendus est Deus toto corde, i. e. tota voluntate, quae est actionum omnium in anima principium, sicut motuum omnium in corpore principium est cor. Tota anima, i. e. toto appetitu inferiori seu sensitivo (quo sensu scriptum Gen. 2. factus est homo in animam viventem, i. e. vita animali et sensibili coepit vivere), quem etiam appetitum movet voluntas, sicut sphaera superior suo motu orbem inferiores movet. Ex totis viribus, i. e. per omnes potentias motivas et executivas ejus quasi voluntas imperat, sicut illae omnes Deo serviant in sanctificationem justitiae, sicut in impiis serviunt iniquitati ad iniquitatem. Denique ex tota mente, i. e. toto intellectu, qui per voluntatem caritate informatam movetur ad credendum de Deo, quae sunt credenda, ad meditandum de Deo dilecto, ad ea investiganda, quae ad Dei cultum et gloriam faciunt. Sic ergo diligendus Deus, ut tota nostra voluntas, appetitus, actio, intellectus in eum feratur, nec horum quippiam mundo, carni, diabolo aut peccato serviat. Staplet. in promt. moral. Dom. 12. post sent. p. 294. Requiritur, ut Deum diligamus toto corde ac totis viribus, at renati vix dimidiatis viribus pollent, eo quod veteri et novo homine, veteri et novo corde, vetustis et innovatis viribus sese invicem perpetuo oppugantibus constant. Rom. 7. Gal. 5. Eph. 4. Col. 3; multo igitur minus ex totis viribus diligere possunt. Victor in Marc. 12: Lex haec ejusdem verbi circa eandem materiam repetitione prae caeteris abundat, Facit hoc autem, quo hominem tanto Dei amore flagrare debere commonestret, ut nihil prorsus in ullam omnino animae facultatem irreperere sinat, quod suam erga Deum dilectionem excludat aut diminuat, aut alio transferat. Theophyl. in c. 10. Luc.: Nos oportet tum vegetativam facultatem animae subjicere dilectioni Christi. Sed quomodo? vehementer, non autem remisse. Sed et sensitivam, atque hanc etiam vehementer; quin et rationalem, eandemque ex totis viribus. Quare nos ipsos totos debemus Deo concedere subjicereque nutritivam, sensitivam, rationalem nostram facultatem dilectioni Dei. Anselm. in Matth. 22: Ex toto corde tuo, i. e. intellectu perfecto, ut in confessione divinitatis nullum relinquantis errori locum; et in tota anima tua, i. e. tota voluntate tua, ut scilicet nihil velis illi contrarium; et in tota mente tua, i. e. tota memoria tua, nihil reminiscens, quo minus de eo sentias.\*\* Ex quibus omnibus concludo, si vel maxime*

mandatis Dei obedire in hac vita incipimus, tamen nos v. 33. deficere in primo et ultimo praeceptis. Bellarm. 2. de Monachis c. 13. primo fatetur, Gregorium Nyss. lib. de creat. hominis c. 8. Anselmum in c. 22. Matth. Augustinum 1. de doctr. Christ. c. 22. Bernhardum serm. 20. in Cant. praeceptum hoc sic interpretari, ut per animam significetur pars animae vegetativae, per cor facultas sentiens, per mentem intelligens vel aliquid hujusmodi; sed addit, verisimilius esse, ista omnia idem omnino significare. Respondemus: sane ubicunque in Scriptura jubemur Deum diligere ex toto corde, non minor quaedam dilectio nobis praecepta intelligitur, quam ubi adjectis etiam reliquis membris ex tota anima, ex totis viribus et ex tota mente eum diligere jubemur, qui enim totum cor requirit, est intellectum, voluntatem et reliquas vires non excludit, sed simul complectitur, cum phrasi Hebraea cordis nomine haec omnia intelligantur; interim tamen dubium nullum, singularis emphaseos et uberius declarationis gratia etiam reliqua membra adjici, ut omnes animas vires, omnes cordis affectus, omnes mentis nostrae cogitationes sancto Dei amori deberi intelligamus. Quia enim omne, quicquid in nobis est, ab ipso donatum obtinemus, ideo jure optimo omnia, quae habemus, ipsius dilectioni et obsequio iterum impendere jubemur. Thom. 2. 2. q. 44. art. 5: Quando jubemur Deum ex tota anima, ex tota mente, ex tota virtute diligere, designantur 4 potentiae principales in homine, scilicet intellectiva, volitiva, sensitiva et motiva; per cor intelligitur voluntas, quae omnibus imperat, sicut cor vitae influxum communicat; per mentem intellectus, per animam vis sensitiva, per virtutem vis motiva corporalium membrorum. 2. Praeceptum hoc affirmativum est, ideo solum praecipitur, ut exerceamus istas animae potentias propter Deum, quando id necessitas gloriae ejus procuranda requireret, alio autem tempore si id fieret, opus esset consilii et supererogationis; petatum est hoc Bellarmini proauntiatum ex Biele 1. sent. dist. 1. q. 4. art. 3, ubi dicit, non teneri hominem actualiter summe diligere Deum, quoties de Deo cogitat, sed sufficere habitualement dilectionem. \*\*Cui similia habet Johan. Hesselius Pontificius: v. 354. Ex ipso praecepto, scribens, dilectionis tenetur homo quandoque a cogitatione de Deo abstinere, ut miro modo ex Dei amore Deum non cogitet Deumque amet, dum ab amando cessat; cui opponendum illud contrarium, de Deo saepius cogitandum quam sperandum. itemque Molanus in lib. de pract. theol. tract. 3. c. 16. concl. 1. num. 11. esse de honestate et non de necessitate, ut Deum super omnia diligamus. It. tract. 3. c. 8. concl. 3. n. 19. non praecipitur nobis a Deo, ut pro inimicis oremus.\*\* Respondemus: quando vero incidere posset tempus ejusmodi, quo nulla nos urgeret promovendi divinae gloriae necessitas? 1. Cor. 10, v. 31: Quicquid facitis, omnia in gloriam Dei facite. Praeceptum de diligendo Deo super omnia perpetuo nos obligat, cum nullo unquam tempore

summi boni amore destitutos nos esse conveniat; si nondum ferimur toti in amorem Dei, si quid in amore ipsi praeponimus vel aequamus, si nondum omnia diligenda propter ipsum, in ipso et juxta ipsius voluntatem diligimus, si ipsum unicum omnium nostrorum affectuum, conatum et actionum finem nondum statuimus, imo si vel minima in nobis oriatur cogitatio ac concupiscentia prava, quae purissimo et sanctissimo illi amori adversetur, nondum perfecte praeceptum hoc implemus. Si ex toto corde Deus diligendus, nullus debet esse cordis affectus, qui non in amorem Dei feratur. August. de spiritu et lit. c. 36: *Non restat in nobis aliquid, quod addi possit ad totum, quod si restabit aliquid, illud non erit totum.* 3. Illud ex toto corde ab Augustino et Bernhardo ita exponitur, ut significetur, imperari nobis omnes gradus caritatis, quos vel in hoc mundo vel in alio habere possumus, ita ut semper Deum amemus, nec ullus sit in nobis contrarius cupiditatis motus, sive voluntarius sive involuntarius, cum amore Dei pugnant; ex quo recte deducunt hoc mandatum in hac vita perfecte impleri non posse. Respondemus: Bene habet, egregie illi Scripturae interpretis et singularia ecclesiae lumina nostram confirmant sententiam, negant mandatum dilectionis in hac vita perfecte a nobis impleri posse, quod praecepti istius evidentia et proprii cordis experientia eos fateri coëgit, quid ulterius desiderat Bellarminus? Regerit, eosdem patres affirmare, hoc praeceptum licet non possit perfecte impleri in hac vita, non tantum facere praevaricatores, nisi impleatur, siquidem praecipitur aliquid duobus modis, uno modo, ut solum indicetur id, quod faciendum est, alio modo ut indicetur praecepto id, quod faciendum est, et finis, cujus gratia id faciendum. Si dicat imperator militibus, pugnate adversus illam urbem, solum indicat id, quod faciendum est; si vero dicat, capite urbem, indicat quid faciendum est, et finem etiam illius operis, idem enim est, ac si diceret, pugnate ad hunc finem, ut urbem capiatis. Praeceptum autem proprie non obligat ad finem, sed ad media, neque enim peccant milites urbem non capiendo, modo strenue pugnent et pugnando dent operam ut illam capiant. Ita quoque Staplet. lib. 6. de just. c. 10: *Hoc praeceptum diligendi Deum est doctrinale, non obligatorium.* Respondemus: Putida haec est distinctio, quam superius in tractatu de peccatis actualibus thes. 44. plenius excussimus. Leges humanae κατὰ τὸ δυνάτον feruntur, neque ultra vires hominis quicquam requirunt, sed lex divina non solum praecipit, ut conemur ad illam perfectionem dilectionis, quam praescribit, adspirare, verum etiam ut in tanto perfectionis gradu, quem requirit, diligamus; corruptae rationis nostrae indicium est, si κατὰ δυνάμιν et quantum in nobis est, agamus, de reliquis Deum non esse magnopere sollicitum rati; sed vox legis urgens perfectam Dei dilectionem et maledictum pronuntians omnem, qui non permanserit in omnibus, quae scripta sunt in libro legis Deut. 27,

v. 26. Galat. 3, v. 10. nimis manifesta est. Qualis a lege obedientia requiratur, non aestimandum est ex viribus naturae destitutae, sed institutae; quamvis igitur praeceptum dilectionis propter peccatum per lapsum primorum parentum in nos traductum in hac vita implere non possimus, tamen perfecta ejus impletio a lege exigitur, et quidem meritissime, cum perfectis ac sufficientibus ad implendam eam viribus genus humanam primitus fuerit a Deo instructum. Invertimus igitur Bellarmini similitudinem (qua et Stapletonus utitur in antidotis ad 7. c. Rom.) v. 355. Quemadmodum miles perfectis ad urbem occupandam viribus instructus suo non satisfacit muneri strenue pugnando, sed requiritur insuper, ut urbem re ipsa occupet; ita primus homo perfectis ad DEUM ex toto corde diligendum instructus fuit viribus, quas ad posteros propagasset, si in concreta integritate perstitisset; jure igitur a nobis DEUS exigit, non solum ut adspiremus ad illam dilectionem, sed etiam, ut revera ex toto corde se diligamus. *Omnis certe ἀνομία est peccatum*, 1. Joh. 3, v. 4; jam vero non implere istum dilectionis gradum est ἀνομία. Ergo non implere illum dilectionis gradum est peccatum. Egregie igitur sophisticatur Bellarminus, quando ex Augustino et Bernhardo probare conatur, *non esse coram Deo peccatum quod deest perfectioni dilectionis, quam lex requirit*, hoc enim patres isti non solum nusquam dicunt, sed etiam diserte contradicunt. August. 1. de spiritu et litera c. 36. dicit: *Ideo nobis praeceptum, ut Deum ex toto corde, ex tota anima, ex totis viribus diligamus, ut admoneremur, quid fide exposcere. quo spem praemittere debeamus.* Idem et nos dicimus, fidem in Christo perfectam legis impletionem quaerere ac dilectionis illud praeceptum in aeterna deum vita perfecte a nobis impleri, at num ex eo sequitur, quod perfectioni illi deest, non esse coram DEO peccatum? minime vero, sed manet debitum, si vel maxime nos non simus solvendo. Ideo subjungit Augustinus, per hoc quantum mihi videtur in ea, quae perficienda est justitia, multum in hac vita profecit, qui quam longe sit a perfectione justitiae proficiendo cognovit; sed dici potest justitia minor huic vitae competens, qua justus ex fide vivit, quamvis peregrinus a Domino et ideo per fidem ambulans, nondum per speciem, non absurde dicitur etiam ad istam pertinere, ne peccet. Urget Bellarminus, quod in Augustino sequitur: *Neque enim si esse nondum potest tanta dilectio Dei, quanta illi cognitioni plenae perfectaeque debetur, jam culpae deputandum est, aliud est enim totam nondum assequi caritatem, aliud nullam sequi cupiditatem.* Respondemus: Augustinus nomine culpae intelligit peccatum mortale, quod nos actu coram DEO reos statuit, tali culpae non est deputanda caritatis imperfectio; interim tamen si DEUS velit in iudicio nobiscum intrare, posset propter hanc imperfectioem nos a facie sua projicere, et propter hunc defectum nostra vel habitualis vel actualis justitia non potest DEI iudicio opponi, ideo sub-

Jungit Augustinus: *Quia haec Scripturae sacrae testimonia: non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens; si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus et veritas in nobis non est; non est homo qui non peccet; falsa esse non possunt, illud esse consequens video, ut quaelibet vel quantumlibet in hac vita poterimus definire justitiam, nullus in ea sit hominum, qui nullum habeat omnino peccatum, omnique homini sit necessarium dare, ut detur illi, dimittere, ut dimittatur illi, et si quid habeat justitiae, non de suo sibi esse praesumere, sed de gratia justificantis Dei et adhuc tamen ab illo esurire et sitire justitiam, qui est panis vivus, et apud quem est fons vitae, qui sic operatur justificationem in sanctis suis, in hujus vitae tentatione laborantibus, ut tamen sit quod petentibus largiter adjiciat et quod confitentibus clementer ignoscat. Sed inveniant isti, si possunt, aliquem sub onere corruptionis hujus viventem, cui jam non habeat Deus quod ignoscat. Eodem modo scribit libr. 3. contra duas epist. Pelag. c. 7: Virtus, quae nunc est in homine justo, hactenus perfecta nominatur, ut ad ejus perfectionem pertineat etiam ipsius imperfectionis et in veritate agnitio, et in humilitate confessio. Tunc enim secundum hanc infirmitatem pro suo modulo perfecta est ista parva justitia, quando etiam, quid sibi desit, intelligit. Gratia Dei tribuit hic studium servandi praecepta et eadem, si quid etiam in illis praeceptis minus servatur, ignoscit. Epist. 26. ad Hieronymum: Propter illud imperfectionis vitium: si dixerimus, peccatum non habemus, nos ipsos fallimus, et veritas in nobis non est; propter illud etiam, quantumlibet profecerimus, necessarium est nobis dicere, dimitte nobis debita nostra, cum jam omnia in baptismo dimissa sint, ex quo vitio non justificabitur in conspectu Dei omnis vivens. Ex Bernhardo profert Bellarm. serm. 50. in Cant.: Non latuit praeceptorem, praecepti pondus hominum excedere vires, sed judicavit utile ex hoc ipso suae illos insufficientiae admoneri, ut scirent sane ad quem justitiae finem niti pro viribus oportet, ergo mandando impossibilia non praevaricatores homines fecit, sed humiles. Hactenus Bernhardus, in cujus verbis observa, quod expresse dicat, praecepti pondus nostras superare vires, at si non obligati essemus ad perfectum illum dilectionis gradum, si legem implere possemus, quomodo lex tale pondus esset, quod vires nostras superaret? dicit insuper nos nostrae insufficientiae admoneri, quae admonitio nihil aliud est, quam legis accusatio, ut patet ex illis, quae sequuntur apud Bernhardum. Proinde quod additur, DEUM mandando impossibilia non facere homines praevaricatores, accipiendum hoc sensu, quod insufficientia illa nostra ac virium nostrarum *advoluta* manifestetur quidem in lege, interim tamen illud fieri non aliquo legis vitio, sed nostro, perinde ut apostolus disserit Rom. 7, v. 12: *Lex quidem sancta et mandatum sanctum et justum et bonum. v. 13: quod ergo bonum mihi factum est mors? absit, sed pec-**

*catum, ut appareat peccatum, per bonum operatum est mihi mortem, ut fiat supra modum peccans peccatum.* Attendat Bellarminus illis, quae immediate cohaerent, verbis ex Bernhardo citatis: *Deus mandando impossibilia non praevaricatores homines fecit, sed humiles, ut omne os obstruatur et subditus fiat omnis mundus coram Deo, „quia ex operibus legis non justificabitur omnis caro coram illo. Accipientes quippe mandatum et sentientes defectum clamabimus in coelum et miserebitur nostri Deus, et sciemus in illa die, quia non ex operibus justitiae, quae fecimus nos, sed secundum misericordiam suam salvos nos fecit.“* 4. Sed enim animadvertit Bellarminus, se in concedendo nimis liberalem fuisse, ideo aliud quaerit subterfugium. *Illud ex toto corde (ait) non significat omnes actus cordis vel omnem intentionem possibilem, ita ut imperetur, ut nihil corde agamus, nisi Deum diligere, idque summa vehementia amoris, sed solum ut amemus Deum amore praecipuo nihilque illi in amore vel anteponamus vel aequemus, ac proinde solum in hoc praecepto contineatur id, quod faciendum est, non finis, ob quem faciendum est.* Ex qua interpretatione colligit, adversari quidem huic praecepto omnia peccata mortalia, non autem adversari illi amorem honestum amicorum, licet non referatur actu in DEUM, non peccata venialia, non motus involuntarios concupiscentiae, etsi rerum alioqui gravissimarum utpote infidelitatis, blasphemiae, etc. Praeceptum hoc perfecte in hac vita servari posse. Quod commentum repetit 1. de amiss. grat. et statu peccati c. 12. *\*\*Toto corde, scribens, integre quidem et perfecte, ut nihil amori Dei praeponeatur, sed non semper continuo actus in hac vita, hoc enim hic non requiritur, sed tantum indicatur de perfectione futurae vitae.\*\** Desuntum autem est ex Thom. 2. 2. q. 24. art. 8: *Caritatis perfectio intelligitur vel ex parte diligibilis et sic nullius creaturae caritas perfecta, quia Deus in tantum diligibilis, in quantum bonus, bonus autem est infinite, vel ex parte diligentis, quando diligit, quantum potest, quod fieri potest tripliciter: 1. Ut totum cor hominis actualiter feratur in Deum, haec est perfectio caritatis in patria; 2. ut homo studium suum deputet ad vacandum Deo et rebus divinis, praetermissis aliis, nimirum quantum necessitas praesentis vitae requirit, haec perfectio in via (in hac vita) possibilis; 3. ut quis habitualiter totum cor suum ponat in Deo, ita scilicet, ut nihil cogitet vel velit, quod divinae dilectioni sit contrarium, haec perfectio communis est omnibus habentibus caritatem.* Respondemus: Non solum DEO in amore nihil aequandum vel anteponendum, sed etiam omnia diligenda propter ipsum et juxta voluntatem ejus diligenda sunt; pravae concupiscentiae, licet ad eas nondum accedat consensus vel delectatio, nihilo minus repugnant dilectioni Dei, quia repugnant praecepto, non concupisces; omnium autem praeceptorum summa est caritas, ubicunque igitur in corde oriuntur pravi

motus, ibi nondum ex toto corde diligitur Deus. **v. 357.** Negari certe nequit, in decalogo propositam esse formam ac normam illius dilectionis, quam homo in statu innocentiae DEO praestitisset, illa sane talis fuisset, ut in omnibus animae viribus ac potentiis purissima dilectionis flamma luxisset, nec ullo unquam tempore vel extincta vel incendiis pravorum affectuum obfusata fuisset, hanc rectitudinem in Adamo toti humano generi concessam Deus adhuc jure a nobis requirit. Quae Bellarminus pro confirmatione interpretationis suae affert, facilem habent explicationem: *1. Totum interdum sumatur pro magna parte. Ergo et h. l.* Respondemus: Ex puris particularibus procedit collectio. Demonstrandum erat, synecdochicam illam totius significationem etiam hic habere locum; contrarium ostendit res ipsa, non magnam virium nostrarum partem, sed omnes omnino animae vires ac potentias a DEO donatas habemus. Ergo non ex magna tantum virium parte, sed ex omnibus ac totis viribus perfectissime eum diligamus. *2. Quaedam Scripturae dicta ostendunt, praeceptum hoc esse facile. 3. Provenit Deus se facturum, ut tempore N. T. diligatur in toto corde. 4. Multi hoc mandatum impleverunt. 5. Patres dicunt, nihil impossibile a Deo nobis mandatum esse.* Respondemus: Horum omnium explicatio sequetur suo loco. Ceterum an motus primi concupiscentiae, quibus nondum accedit consensus, sint peccata contra legem Dei, quod argumentum nostrum asserit, Bellarminus vero 5. de statu peccati c. 10. acriter negat, de eo superius latissime egimus.

3. Confessio omnium sanctorum contrarium testatur.

184. Tertiam argumentorum classem petimus ex confessione omnium sanctorum, qui se coram Deo peccatores esse, contra vero a perfecta legis impletione procul abesse conquesti sunt. Exod. 34, v. 7: *Coram Deo nemo innocens.* 1. Reg. 8, v. 46: *Non est homo qui non peccet.* Job. 9, v. 2: *Vere novi, quod non justificabit se homo coram Deo.* v. 3: *Si velit cum eo contendere, non respondebit ei ad usum ex mille.* Hinc in vulgata versione v. 28. subjungitur: *Verubar omnia opera mea sciens, quod non parcis delinquenti.* Job. 15, v. 15: *Eccc inter sanctos ejus nemo integer, et coeli non sunt mundi in conspectu ejus, quanto magis abominabilis ac putridus homo, qui bibit velut aquam iniquitatem.* Ps. 19, v. 13: *Delicta quis intelligit; ab occultis munda me.* Ps. 32, v. 6: *Pro remissione peccatorum orandum est omnibus sanctis.* Ps. 130, v. 2: *Si iniquitates observaveris, Domine, quis sustinebit?* Ps. 143, v. 2: *Ne intres in judicium cum servo tuo, quia coram te non justificabitur omnis vivens.* Prov. 20, v. 9: *Quis potest dicere, mundum est cor meum, purus sum a peccato?* Esa. 64, v. 6: *Omnes nostrae justitiae sunt instar panni menstruatae.* Dan. 9, v. 5: *Peccavimus et inique egimus.* v. 7: *Tibi, Domine, justitia, nobis autem confusio faciei.* v. 18: *Non in justitiis nostris prosternimus deprecationes nostras in conspectu tuo, sed in miserationibus tuis multis.* Rom. 7, v. 14: *Ego carnalis sum, venun-*

*datus sub peccato.* v. 18: *Scio, quod non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum, nam velle adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio.* v. 23: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae et captivantem me in lege peccati, quae est in membris meis.* 1. Cor. 4, v. 4: *Nihil mihi conscius sum, sed in hoc non sum justificatus.* 1. Joh. 1, v. 8: *Si dixerimus, nos non habere peccatum, mendaces sumus.* Jac. 3, v. 2: *In multis offendimus omnes.* Nascitur hinc varia argumentorum seges. Ubi peccatum, ibi *avouita*; ubi *avouita*, ibi non est perfecta cum lege conformitas; pugnant enim inter se aberratio a lege et perfecta impletio legis. Jac. 2, v. 10: *Qui in uno offendit, est omnium reus.* Qui carnalis est, nondum perfecte implet legem, quae est spiritualis. Renati sunt adhuc ex parte carnales, manet in eis lucta carnis et spiritus Gal. 5, v. 17. Ergo perfecte non implent legem. Qui veretur justitia sua coram Dei judicio niti, is nondum implevit legem, cur enim dubitaret justitia sua niti, si perfecte legem implevisset? *Qui fecerit ea, vivet in eis.* At sancti verentur sua coram Dei justitia niti. Ergo non implent legem. Si ipsi renati fatentur, se legi Dei non satisfacere, quanto minus homines non renati satisfaciunt? qui cum fide careant, Deo placere nequeunt, et ipsorum opera non possunt esse nisi peccata. Hebr. 11, v. 6. Rom. 14, v. 24. \*\*Ad locum 1. Reg. 8: *Non est homo, qui non peccet*, excipit Schmalcius contra disp. 12. Frantzii de causis peccatorum, loqui Salomonem de impingentibus per imbecillitatem et ignorantiam, licet peccati lege non sint captivati, ac de talibus, qui quidem peccarunt antea, sed possunt a peccato cessare et deinceps perfecte servire Deo. Respondemus: Ostendit contextus, Salomonem loqui de talibus peccatis, quae sunt gravissima, propter quae Deus iratus ejiciat Israëlitas suos in terram hostium et longinquam valde ibique tamdiu affligat, donec his castigationibus commoti ad ipsum redeant per veram poenitentiam.\*\* Bellarminus variis in locis varias habet exceptiones, lib. 2. de Monachis c. 13. dicit: *In Paulum Rom. 7. loqui de motibus concupiscentiae involuntariis, quae non sunt peccata.* Respondemus: Contrarium ostendimus suo loco. 2. *Jobum veritum fuisse opera sua, quia metuebat, ne quid imperfectionis eis misceret, illi autem proprie metuunt, qui vident, posse vitari malum, quod metuunt.* Respondemus: Si omnis illa imperfectio operibus bonis reuaturum adhaerens vitari potest, quare pro remissione peccatorum orat omnis sanctus? quare generaliter pronuntiat Scriptura, non esse hominem, qui non peccet? nec simpliciter et absolute verum est, illud solum metuī, quod vitari potest, quia majori metu consternimur, si videmus mala impendentia vitari non posse. Jobus desperans de suis meritis ad Dei misericordiam et redemptorem suum omnium sanctorum more confugit. Gloss. ord. in c. 9. Jobi: *In bonis operibus duo timenda sunt, desidia scilicet et fraus; desidia facit minor amor*

v. 358.

Bellarmini exceptiones.

*DEI, fraudem facit proprius amor sui.* Gregor. in illum locum: *Justi omne, quod agunt, metuunt, dum caute considerant, ante quem judicem stabunt. Enumerant mala proprii operis et contra exaggerant bona gratiae conditoris. Considerant prava quam districte judicet, bona opera, quam subtiliter penset et perituros se absque ambiguitate praesciunt, si remota pietate judicentur, quia hoc ipsum quoque quod juste videmur vivere, est culpa, si vitam nostram cum judicat, hanc apud se divina misericordia non excusat.* Anselmus in 1. Cor. 4: *Ad illius examen vita nostra ducitur, sub quo et virtutes nostrae trepidant.* 3. *Esaiam loqui in persona gravissimorum peccatorum, qui si qua bona opera faciebant, saltem moraliter ea inquinabant admixtione multorum criminum.* Respondemus: Imo vero Esaias more omnium sanctorum petit peccatorum remissionem, neque ex hac publica totius populi confessione se ipsum hypocritice excludit. Esa. 6, v. 5: *Vae mihi, ait, nam vir pollutus labiis sum ego et in medio populi mei pollutus labiis habito,* ac licet ipsi ea iniquitas et impuritas ablata sit, v. 7, se tamen ex peccatorum coetu non eximit, dum ait: *Facti sumus ut immundus, OMNES nos et quasi pannus menstruatus universae justitiae nostrae.* Ostendunt id ipsum tum antecedentia tum consequentia istius loci. Omnes quotquot publicarum calamitatum sensu afficiuntur, peccata sua ibidem agnoscunt, deplorant atque eorum remissionem petunt. Atqui propheta et reliqui pii in populo Israelitico afficiuntur sensu publicarum calamitatum. Ergo peccata sua agnoscunt, deplorant eorundemque remissionem petunt. Adde, quod diserte de justitiis propheta loquatur, quas peccatis contaminatas esse conqueritur, equis vero gravissimis peccatoribus tribuet justitias? si vel maxime externa quaedam opera moraliter bona faciant, ea tamen coram DEO non sunt bona, nec justitiae nomine digna. Bernhard. serm. 5. de verbis Esaias col. 250: *Nostra (si qua est) humilis justitia, recta forsitan, sed non pura. Nisi forte meliores nos esse credimus, quam patres nostros, qui non minus veraciter quam humiliter ajebant: Omnes nostrae justitiae tanquam pannus mulieris menstruatae? Quomodo enim pura justitia, ubi adhuc non potest culpa deesse? Recta proinde interim videri potest justitia hominum, si tamen peccato non consentiant, ut non regnet in eorum mortali corpore.* Gerson. lib. 4. de consol. v. 350. theol. pros. 1: *Quid Esaias se cum ceteris involvens sibi que vilescens humili confessione protulerit, legimus: Omnes justitiae nostrae tanquam pannus menstruatae. Quis ergo justitias suas velut gloriabundus ostentaverit Deo, plusquam pannum confusionis suae mulier viro.* Adrianus de Trajecto in 4. sentent. referente ex eo Cassandro in consult: *Sunt merita nostra velut baculus arundineus, cui dum quis innixus fuerit, confringitur, perforat manum innitentis, et quasi pannus menstruatae sunt omnes nostrae justitiae. Jugiter enim super pannum vitae, quem justitiae operibus teximus, stillamus sanie*